⁶¹ *Quæ perspicua sint.*] Sic Mss. etiam nostri, et edd. pr. Vulgo *sunt*, male.

⁶² *Qui verba habuerit.*] Mss. quidam addunt *ea*: bene, ut opinor, ut magis definitum sit.

⁶³ *Omnem illam ejus vim.*] *Illam* bene abest Ms. Cass.

⁶⁴ *Loci c. ceteri.*] Sic pro vulgato *certis*, ex Mss. pluribus Grut. Oudend. et ed. pr. edidi. Non est sermo de certis locis, sed de locis ex assumptionis

utramque partem convenient. Præterea ejus, qui a scripto dicet, leges ex se, non ex ejus, qui contra commiserit, utilitate spectari oportere, et legibus antiquis haberi nihil oportere. Contra scriptum, leges in consilio scriptoris, et utilitate communi, non in verbis consistere. Quam indignum sit, æquitatem litteris urgeri, quæ voluntate ejus, qui scripserit, defendatur.

Ex contrariis autem legibus controversia nascitur, cum ⁴⁹ inter se duæ videntur leges, aut plures discrepare, hoc ¹⁴⁴ modo: ⁶⁵ Lex est, QUI TYRANNUM OCCIDERIT, OLYMPIONICARUM PRÆMIUM CAPITO, ET QUAM VOLET SIBI REM A MAGISTRATU DEPOSCITO, ET MAGISTRATUS EI CONCEDITO. Et altera lex, TYRANNO OCCISO, QUINQUE EJUS PROXIMOS COGNATIONE, MAGISTRATUS NECATO. Alex-^b andrum, qui apud Pheræos in Thessalia tyrannidem occupat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit. Hæc filium suum, quem ex tyranno habebat, ⁶⁶ sibi in præmii loco deposcit. Sunt, qui ex lege puerum occidi dicant oportere. Res in judicio est. In hoc genere utramque in partem iidem loci, atque eadem præcepta convenient, ideo quod uterque suam legem confirmare, contrariam infirmare debet. Primum igitur leges oportet ¹⁴⁵ contendere, considerando, utra lex ad majores, hoc est, ad utiliores, ad honestiores ac magis necessarias res pertineat: ex quo conficitur, ut, si leges duæ, aut si plures, aut, quotquot erunt, conservari non possint, quia discrepent inter se; ea maxime conservanda putetur, quæ ad maximas res pertinere videatur: deinde, utra lex posterius lata sit: nam postrema quæque gravissima est: deinde utra lex jubeat aliquid, utra permittat. nam id, quod imperatur, necessarium: ⁶⁷ illud, quod permittitur, voluntarium est: deinde in utra lege, si non obtemperatum sit, ⁶⁸ pœna afficiatur, aut in utra major pœna statuatur: nam maxime conser- ¹⁴⁶ vanda est ea, quæ diligentissime sancta est: deinde utra lex jubeat, utra vetet: nam sæpe ea, quæ vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quæ jubet: deinde,

partibus, quorum plures supra indicavit; hic de reliquis monet, qui utrique disceptantium parti apti sint.

⁶⁵ *Lex est.*] Mss. quidam, in his nostri Cass. Gu. 1. delent hic *est*, ut et c. 50. princ. Semel monuisse de hac forma satis sit, ut supra de alio genere. nihil certi est: sed simplicitati tamen Ciceronianæ in his libri aptius, verbum *est* in his relinquere.